
---

{fjf O//'IUÎ/Jzia 
v1ilJUJt,emi YBtcla t/JCtb 

Ordin Nr . ...... '*-�H: ....... din ...... ./tQ??..-......... 2021 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 114/26.01.2021 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

O RDI N 

Art. Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil 20 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie artistică în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului 
Bucureşti, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU l�.nis �+c Ît·u ___ _ ri� - .· / " � •· t..,..:f_ * 
, ·  I � 
\ ,\ ·' ,, _J .:::::-• :1 ,,«-'"-�'! c )\_\;· Nr. exemplare 2/3 



Nr. Denumirea 

crt. bunului 

cultural 

I. Desen 

2. Desen 

3. Desen 

4. Desen 

Anexa la O.M.C.��r„. din„„/1.-.�� .!.1?!.-( 

Fişa standard 
20 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, clasate în categoria juridică Fond, 

aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti 

Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni şi Datare, Observaţii 

marca, şcoala, alţi parametrii de identificare anul 

atribuire fabricaţiei 

Cuţescu Storck, FIESOLE Tuş, acuarelă şi laviu pe hârtie de [1924- Stare de conservare: bună, montată în 
Cecilia; Şcoală desen 1936) paspartu şi ramă de stejar 

românească 29 x 36,5 cm (fereastra Semnat dr. jos în tuş: C. Cuţescu Storck 
paspartuului) Inscripţie caligrafică imprimată pe paspartu, 
Nr. inv.: 915126 miiloc, sub imagine: Fiesole/Florenta, Italia 

Cuţescu Storck, POD LA Tuş, laviu şi accente de guaşă albă [1925- Stare de conservare: bună, montată în 
Cecilia; Şcoală CARCASSONNE pe hârtie de desen 1937) paspartu şi ramă de stejar 

românească 24,5 x 34 cm Semnat dr. jos în tuş: Cecilia Cu/eseu Storck 
Nr. inv.: 915622 Inscripţie caligrafică imprimată pe paspartu. 

mijloc, sub imagine: Pod la 
Carcassonne/Franta 

Cuţescu Storck, INSERARE Tuş şi laviu pe hârtie de desen 1929 Stare de conservare: bună, montată în 
Cecilia; Şcoală 24,5 x 31,5 cm (fereastra paspartu şi ramă de stejar 
românească paspartuului) Semnat dr. jos: Cecilia Cuţescu Storck 

Nr. inv.: 915644 

Cuţescu Storck, PROIECT PENTRU Tuş şi laviu pe hârtie de desen 1940 Stare de conservare: bună, montată în 
Cecilia; Şcoală PICT U�MURALĂ NR. 34,5 x 45,5 cm paspartu şi ramă de stejar 
românească 

/ 1 JO:-ÎlfTR Q CErATE Nr. inv.: 915906 Semnat dr. jos în tuş: Ceclilia Cuţescu Storck 
i' PR!MlTIVA Însemnare autografă şi datată stg. jos în tuş: 

I ,7 proiect de pictură murală/1940 

' li _.,"- I Inscripţie caligrafică imprimată pe paspartu, 
/ mijloc, sub imagine: Proiect pentru pictură ' / ---- murală nr. IO/ Într-o cetate primitivă 

1 
J 

I 

\I 11 /! 
�: 
I 
li 



�r. Detaamirea 
crt.. bUDuJni 

cultural 

5. Desen 

6. Desen 

7. Desen 

8. Desen 

9. Desen 

10. Desen 

11. Desen 

Autor{i), atelier, 

marca, şcoala, 

atribuire 

Szathmări, Carol 
Pop de; Şcoală 

românească 
modernă 

Szathmări, Carol 
Pop de; Şcoală 

românească 
modernă 

Szathmâri, Carol 
Pop de; Şcoală 

românească 
modernă 

Szatlunâri, Carol 
Pop de; Şcoală 

românească 
modernă 

Szathmâri, Carol 
Pop de; Şcoală 

românească 
modernă 

Szathmări, Carol 
Pop de; Şcoală 

românească / 
modernă / · 

Szathmâri, Carol· 
Pop de; Şcoală c 

românească '\" 
modernă ., 

Titlul sau tema 

COSÂND 

STUDIU DE MIŞCARE 

SCHIŢĂ DE BĂRBAT CU 
COPIL ÎN BRAŢE 

OFELIA DIN„HAMLET 
"DE W SHAKESPEARE 

SCHIŢA DE GRUP 

FEMEIE fN INTERIOR , ·1 · ----�{>\ I ·-( \ ::f}'-ECAMPIE 
/J ROŞIE 

" 
, 

Material, tehnică, dimensiuni şi Datare, Observaţii 
alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 

Acuarelă şi creion pe hârtie de [1876- Stare de conservare: relativ bună 
desen gri 1880] Însemnări autografe de culoare, în limba 
13,2 x 9,4 cm germană dr. sus: Gr (au), Ge/b 
Nr. inv.: 916956 Verso, însemnare în creion: Cosând/ 

Aquarelă/ Cat. I; ştampila donaţiei Ortansa şi 
Alexandru Satmary din martie 1939 aplicată 
cu tuş verde: AQUARELE de C. POPP de 
SZATHMARY 

Acuarelă şi creion pe hârtie velină [1876- Stare de conservare: relativ bună 
gri 1880] Verso, însemnare în creion: Studiu de 
13,8 x 10,7 cm mişcare/ Acuarelă 
Nr. inv.: 916964 
Acuarelă şi creion pe hârtie de (1876- Stare de conservare: relativ bună 
desen ocru 1880] Însemnări autografe în limba germană în 
13,2 x 10,5 cm creion pe latura de jos: Schmide ... 
Nr. inv.: 916966 

Acuarelă şi creion pe hârtie de [1876- Stare de conservare: relativ bună 
desen ocru deschis 1880] Însemnare autografă stg. jos în creion: 
15,8 x 12,4 cm Ophelia 
Nr. inv.: 916968 

Acuarelă şi creion pe hârtie de [1876- Stare de conservare: relativ bună 
desen gri închis 1880] Însemnări autografe în limba germană, în 
14,7 x 11,2 cm creion, pe latura de jos: 0110 Finding?, 
Nr. inv.: 916972 Tarantella 
Acuarelă şi creion pe hârtie de [1876- Stare de conservare: relativ bună 
desen gri deschis 1880] Însemnări autografe, în creion, pe latura de 
15,1x11,4 cm sus: Rose; pe latura de jos: Charlemol (?), a 
Nr. inv.: 916983 la Stevens 
Acuarelă şi creion pe hârtie de [1876- Stare de conservare: relativ bună 
desen gri 1880] Însemnări autografe pe toată suprafaţa în 
15,8 x 11,1 cm limba gennană, în creion; stg. jos 
Nr. inv.: 916984 Craioveancă? 

Verso, însemnare în creion: Olteancă pe 
câmpie cu fotă roşie/Aquarelă/ Cat I 

2 v 



iSr. Deaumirea Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni şi Datare, Observaţii 
crL I bunului marca, şcoala, alţi parametrii de identificare anul 

cultural atribuire fabricatiei 

12. Desen Szathmări, Carol UN TANAR CU CAINE Acuarelă şi creion pe hârtie de [1883- Stare de conservare: relativ bună 
Pop de; Şcoală desen velină 1886) Însemnări autografe în limba gennană, în 

românească 15 x 10,5 cm creion pe latura stg . . . .  Blau/Grau 
modernă Nr. inv.: 916985 Verso, însemnări în creion: Un tânăr cu 

câine/ Schiţă acuarelă 
13. Desen Szathmări, Carol FEMEIE CU TOCĂ Acuarelă şi creion pe hârtie de [1876- Stare de conservare: relativ bună 

Pop de; Şcoală desen velină 1880) Localizat stg. jos în creion: Kellatz 
românească 16,3 x 10,3 cm Verso, însemnare în creion: Femeie cu tocă 

modernă Nr. inv.: 916987 închisă pe cap şi mâinile strânse 

14. Desen Szathmări, Carol FEMEIE CU ŞORŢ. Acuarelă şi creion pe hârtie ocru [1876- Stare de conservare: relativ bună 
Pop de; Şcoală ROŞU CU PRUNCUL IN groasă 1880) Însemnări autografe de culoare în limba 

românească BRAŢE 12,5 x 9,1 cm gennană, în creion, pe toată suprafaţa; dr. sus: 
modernă Nr. inv.: 916989 Maica 

Verso, însemnare în creion: (Femeie cu sorţ 
roşu)/ Cu pruncul în braţe/Aquarelă/Cat. I 

15. Desen Szathmâri, Carol PORTRET DE FEMEIE Creion şi acuarelă pe hârtie ocru de [1876- Stare de conservare: relativ bună 
Pop de; Şcoală BLONDĂ-ROZA desen 1880) Însemnări autografe în limba germană, în 

românească 13,3 x 10,5 cm creion, pe latura de jos: [„.) Millet/ Roza 
modernă Nr. inv.: 916990 Verso însemnări în creion: Portret de femeie 

blondă 
"-.. 

16. Desen Szathmâri, Carol FEMEIE ÎN-ROCHIE Acuarelă şi creion pe hârtie de [1870- Stare de conservare: relativ bună 
Pop de; Şcoală NEAG'/µ desen 1875) Însemnări autografe de culoare în limba 

românească '/ 15,5 x 11,4 cm gennană, în creion, pe toată suprafaţa; sus: Fa 
modernă 

/ 
Nr. inv.: 916994 [ . . . ) montenora?/ auge/fe klas.; Grau;jos: 

- ./ !Ankel gesicht [„.) 

Verso însemnare în creion: Femeie în rochie 
neagră/ Acuarelă 

3 \) 



Nr. Denumirea 
crt. bunului 

cultural 

17. Desen 

18. Desen 

19. Desen 

20. Desen 

Autor(i), atelier, Titlul sau tema 
marca, şcoala, 

atribuire 

Szathmări, Carol ROCHIA DE ATLAS 

Pop de; Şcoală ALBASTRU 

românească 
modernă 

Szathmări, Carol PORTRET{IN 

Pop de; Şcoală PICIOARE) 

românească 
modernă 

Szathmări, Carol PODUL RUPT 

Pop de; Şcoală 
românească 
modernă - '.'::""-

/ ''· � 
Su<hm'fV'':"' ·' 1LET DUELAND 

Pop �e; �c�ală 

) t}; romaneasţa 
,, <, modernă -�-' 

Material, tehnică, dimensiuni şi Datare, Observaţii 

alţi parametrii de identificare anul 
fabricaţiei 

Acuarelă şi creion pe hârtie de (1860- Stare de conservare: relativ bună 
desen 1870) Însemnări autografe de culoare în limba 
15,5 x 11,6 cm gennană, în creion, pe toată suprafaţa; stg. jos 
Nr. inv.: 916996 862 Blau Atlaz 

Verso însemnări în creion: Rochia de atlas 
albastru/Schită acuarelă 

Acuarelă şi creion pe hârtie de (1860- Stare de conservare: relativ bună 
desen gri 1870) Însemnări autografe de culoare în limba 
15,3 x 9,6 cm germană, în creion, pe toată suprafaţa ... 
Nr. inv.: 916999 Grau, Ochre; pe latura de jos: 1050 

Taumanis? /Seul au monde 

Verso însemnare în creion: Portret în picioare 
Acuarelă şi creion pe hârtie de [1876- Stare de conservare: relativ bună 
desen ocru 1880) Însemnări autografe în limba germană, în 
14,7 x 11,2 cm creion, pe latura de jos: Raup [ ... ) gema// 
Nr. inv.: 917003 Verso însemnare în creion: Podul rupt/ 

Acuarelă/Cal. I 
Acuarelă şi creion pe hârtie de (1876- Stare de conservare: relativ bună 
desen 1880) Însemnări autografe în limba germană, în 
15,9 x 12,4 cm creion, pe latura de sus: Sehr Dunkel (foarte 
Nr. inv.: 917004 întunecat); pe latura de jos Hamlet Opera 

Paris 

Verso însemnare în creion: Hamlet 
duelând/Schiţă creion acuarelă 

v 

4 



--�--
.. . 

� 00 � ,\\I '\J I\ I I IUJ I l..� ! li I l I IU I 

�--:--� 
--=-

Nr. 1 1 4/26.01 .2021 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 26.01.2021, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 20 
bunuri culturale cu semnificaţie artistică în categoria juridică Fond, aflate în 
patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti. 

lntoc, it\ J 
Elenal�tru, DPC 

Bd Unirii nr 22, Sector 3, Bucureşti 
Tcl +4 021 224 44 21 
Fax +4 02122331 57 
patrimo111u.cuhural@cul1ura ro 
"''"·cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

:::;, (-o. ,, .I t' ;I<', ,;,„ /. •. . • ;-:-.;..,,., �t,-./�r1<'-<.�'f.. 
PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011

